[bookmark: _GoBack]

桃矿办发［2018］29号

关于印发《临湘市桃矿街道禁止燃放烟花
爆竹工作实施方案》的的通知
各站所办、居委会：
《临湘市桃矿街道禁止燃放烟花爆竹工作实施方案》已经街道办事处研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

                        2018年12月6日

临湘市桃矿街道党政综合办公室　　　  　2018年12月6日印发

临湘市桃矿街道禁止燃放烟花爆竹工作实施方案

为全面贯彻执行市人大关于全市范围内禁止燃放烟花爆竹的决议，深入推进烟花爆竹禁放工作(简称“全域禁放”，下同)，防治大气环境污染，保障公共安全和人身财产安全，确保烟花爆竹禁放工作落到实处，特制定如下方案:
一、指导思想
以“降噪音、促环保、保安全、树新风”为禁止燃放烟花爆竹工作的总目标，本着“统一领导、分工负责、属地为主、齐抓共管”的思路，坚持宣传发动在先、依法告知在先、教育规劝在先、党政机关和党员干部带头执行在先，宣传教育与依法处罚相结合的原则，通过强化宣传教育，严密清查堵控，严厉执法查处，巩固和提高我街道管理水平，改善和加强街道环境，预防火灾事故发生，保障人民生命财产安全，加快建设“工矿特色”新桃矿。
二、组织领导
成立桃矿街道禁止燃放烟花爆竹工作领导小组(简称“桃矿街道禁放领导小组”)，由党工委副书记、办事处主任喻俊峰任组长，宣传委员陈立勇任副组长，规划建设环保站、纪工委、派出所、综治办、市场和质量监督管理所、安监站、桃矿中学、广电站和金鑫社区、金坡社区主要负责人为成员。领导小组办公室(以下简称“全域禁放办”)设规划建设环保站，由曾超美同志兼任办公室主任，负责对辖区范围内烟花爆竹禁放工作的具体指导和组织协调。
三、禁放规定
1、禁放时间和范围：从2018年12月15日起我街道范围内全面禁止燃放烟花爆竹。
2、禁放种类：能产生烟光、声响的烟花、鞭炮、爆竹、礼花弹、电子炮等。
3、处罚和举报奖励：单位违规燃放的，对直接责任人或单位负责人处以罚款；个人违规燃放的，对燃放者(或其监护人)处以罚款；在宾馆饭店等公共场所违规燃放的，除对违规燃放个人(或监护人)进行处罚外，对场所经营责任人处以罚款；对阻碍公安机关依法执行职务，拒不停止燃放，拒绝缴交烟花爆竹，情节严重的，公安机关可依法处5日以上10日以下拘留；构成犯罪的，依照《中华人民共和国刑法》相关规定追究刑事责任。凡提供违规燃放烟花爆竹、非法生产、经营、储存、运输烟花爆竹等违法行为线索，执法机关依线索查获违法行为的给举报人现金奖励。(具体举报奖励和罚款由全域禁放办按照有关法律规定标准负责执行)。
四、工作步骤及时间安排
1、宣传发动阶段(即日起至2018年12月15日)。街道党工委、办事处将全域禁放工作成效纳入干部岗位考核内容，作为年度考核、评优的重要依据。制定全域禁放工作考核细则，明确奖惩措施。召开烟花爆竹全城禁放工作动员大会，组建全域禁放联合执法队伍，动员党员和国家公职人员签订承诺书；出动宣传车广泛宣传，制作并在主要街道和人口集中地段悬挂标语横幅和《临湘市人民政府关于全面禁止燃放烟花爆竹的通告》；组织桃矿中学、广电站和各社区开展全域禁放联合宣传，发放《致全市人民的封公开信》，营造浓厚的禁放氛围。
2、全面推进阶段(2018年12月16日至2019年5月底)。组织力量巡查劝导，加强对商店、摊点的检查力度，建立工作台账。实行重点巡逻管控，严格查处违规燃放烟花爆竹等行为，特别是在重大节日和婚丧喜庆等重点时段，进一步加大管控力度，情节严重的，要依据《中华人民共和国治安处罚法》有关规定依法严肃处理，并适时将查处的典型案例予以公开曝光；组织派出、安监、市场管理等职能站所，对仍在销售、储存、运输烟花爆竹的，一律予以没收，集中统一销毁，有效落实全域禁放各项措施。向社会公布全域禁放举报电话，建立举报奖励制度，动员广大居民制止、劝阻和检举揭发违规行为。建立全域禁放工作通报制度和联席会议制度，不定期开展督察并通报工作开展情况。
3、巩固长效阶段(2019年6月至2019年12月底)。动员和组织社区居委会治安巡逻队及社会力量开展日常巡查，建立和完善社区居委会自我管理，自我约束的长效管理机制。常态化开展宣传、管控、整治和查处工作，在重大节日期间，集中开展宣传告知和查处整治行动，逐步推动社会文明新风的形成。及时汇总报送全域禁放工作开展情况总结，评选全城禁放工作先进单位、先进个人。
五、工作要求
1、统一思想认识。各单位务必高度重视，要从保护人民生命财产安全、维护文明社区形象的高度出发，充分认识烟花爆竹全域禁放工作的重要性和必要性，严格按照上级部署，采取积极有效措地，对禁放工作常抓不懈，确保工作落到实处。
2、强化组织领导。各社区和有关站所要强化组织领导，采取有效措施，重点加强重大节日和重要时段禁放烟花爆竹的监督管理。办事处财政要要将全域禁放工作列入专项预算，由禁放领导小组统筹安排使用。各有关部门要明确责任，齐抓共管，切实将各项工作落到实处。要注意全域禁放工作宣传、监督、整改、查处各环节的衔接，加强信息沟通、情况反馈，形成层层负责、部门协作联动、社会广泛参与的工作机制。
3、加强宣传引导。各社区和有关站所要迅速行动，开展多形式、多层次、多渠道的宣传活动。大力宣传违规燃放烟花爆竹所带来的危害性和严重后果，并对违反规定典型案例予以曝光。全体机关干部和社区工作人员要入户分发《通告》、《公开信》，各单位要加强对本单位党员干部及其他工作人员的教育，组织学习全域禁放相关规定，做模范遵守，并通过他们做好家属、子女、亲友的全域禁放宣传工作。
4、严格责任追究。街道党工委、办事处将全城禁放工作纳入综合绩效考核的重要内容。“全城禁放”办和纪工委要组织明察暗访，对工作流于形式、群众举报频繁、媒体曝光集中、违规燃放突出的单位进行通报批评。对通报批评的单位，由该单位负责人向街道办事处作出书面情况说明；连续两次通报批评的，由禁放领导小组对单位负责人进行约谈；连续三次通报批评的，由纪工委、组织部门依据相关规定启动问责程序。

桃矿街道禁止燃放烟花爆竹工作
领导小组成员名单

组      长：喻俊峰  党工委副书记、办事处主任
副  组  长：陈立勇  宣传委员、武装部长
成      员：曾超美  规划建设环保站站长
            邓朝晖  纪工委副书记
彭志雄  安监站站长
李忠志  综治办主任
冯成艳  派出所所长
廖艳林  桃矿中学校长
李  俊  市场质量监督管理所所长
梅立军  广电站站长
彭  昊  金鑫社区居委会代主任
万  杰  金坡社区居委会主任
领导小组办公室设规划建设环保站，由曾超美同志兼任办公室主任，负责对辖区范围内烟花爆竹禁放工作的具体指导和组织协调。

1